[image: image21.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 67/2019

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3727 de 12 de dezembro de 2007 que estabeleceu a Planta Genérica de Valores do Município de Bebedouro e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º A tabela V, anexa à Lei 3737 de 12 de dezembro de 2007, passa a vigorar com os valores constantes na Tabela I, anexa à esta Lei.

Art. 2º A tabela X, anexa à Lei 3737 de 12 de dezembro de 2007, passa a vigorar com os dados e valores constantes na Tabela II, anexa à esta Lei.

.

Art. 3º A tabela XIII, anexa à Lei 3737 de 12 de dezembro de 2007, passa a vigorar com os dados e valores constantes na Tabela I, anexa à esta Lei.

Art. 4º O artigo 14 da Lei 3737 de 12 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

...“Art.14. Para imóveis rurais, o valor venal da terra nua fica estabelecido como R$ 30.343,00 (trinta mil, trezentos e quarenta e três reais).”
Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei serão suportadas por dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário, em especial o artigo 14 e tabelas, V, X e XIII, todas da Lei 3727 de 12 de dezembro de 2007.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 04 de dezembro de 2019.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal
  Tabela V
[image: image1.emf]
Tabela X
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
Tabela XIII
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]
  [image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
[image: image12.emf]
[image: image13.emf]
[image: image14.emf]
[image: image15.emf]
[image: image16.emf]
[image: image17.emf]
[image: image18.emf]
[image: image19.emf]
[image: image20.emf]
Bebedouro, capital nacional da laranja, 04 de dezembro de 2019.

OEP/332/2019

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação a aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que altera redação e tabelas de valores da Lei 3727 de 12 de dezembro de 2007 (Planta Genérica de Valores) e dá outras providências,
Considerando apontamentos recentes, nos relatórios do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, quanto a defasagem existente entre a base de cálculo dos tributos imobiliários e os valores praticados no mercado.

Considerando que o município de Bebedouro, assim como os demais do país, passa por dificuldades financeiras e que os tributos próprios municipais são fontes de recurso para o atendimento das necessidades da população.

Propomos alterações que consistem na substituição das tabelas de valores unitários de terrenos e edificações, bem como do valor unitário da terra nua, no caso dos imóveis rurais, procurando corrigir parcialmente a defasagem existente entre os valores venais, utilizados como base de cálculo de tributos municipais e os valores praticados pelo mercado imobiliário.
Apresentamos à essa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei que altera dispositivos da Planta Genérica de Valores e colocamo-nos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas
Atenciosamente.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP
“Deus Seja louvado”

[image: image21.jpg]